

Số: /BC-UBND

Sơn Thủy, ngày tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng năm 2025 nhiệm vụ và giải pháp 03 tháng cuối năm 2025

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1705/STC-THQH ngày 04/9/2025 về việc đề nghị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh 9 tháng, xác định nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025; UBND xã báo cáo tình hình Kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2025 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Xã Sơn Thủy được thành lập theo Nghị quyết 1677/NQ-UBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 3 đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã: Sơn Trung, Sơn Hải, Sơn Thủy¹.

Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã tập trung lãnh đạo chỉ đạo quyết liệt, bám sát các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra công tác điều hành linh hoạt, kịp thời, chủ động thích ứng với tình hình thời tiết, thị trường và diễn biến dịch bệnh, góp phần ổn định sản xuất, duy trì tăng trưởng và đảm bảo an sinh xã hội. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch sản xuất Nông - Lâm nghiệp, tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo khẩn trương thực hiện và giải ngân thanh toán, quyết toán các chương trình sử dụng vốn đầu tư công năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp

- Chỉ đạo, đôn đốc sản xuất đúng thời vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nâng cao hiệu quả sử dụng đất.

- Thành lập BCD Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy.

¹ Diện tích xã Sơn Thủy mới là 95,769 Km²; dân số 12.658 người

- Thực hiện mô hình lúa năng suất chất lượng trong vụ Hè Thu 2025, với qui mô 5ha, tại thôn Làng Rin. Hiện nay bà con nông dân đang thu hoạch. Năng suất ước đạt 59 tạ/ha

- Thực hiện điều tra, dự tính, dự báo và báo cáo định kỳ hàng tuần về tình hình sinh vật gây hại cây trồng vụ Hè Thu cho cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Kết quả cụ thể ở một số cây trồng chủ yếu như sau:

+ Cây lúa: toàn xã đã gieo cấy vụ Hè -Thu năm 2025, với tổng diện tích đạt khoảng 510,8 ha, năng suất ước đạt 51 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.605,1 tấn;

+ Cây ngô: Diện tích cây ngô trong vụ đã gieo tía ước khoảng 10,4 ha, năng suất đạt khoảng 34 tạ/ha, sản lượng đạt 35,4 tấn;

+ Cây lạc: Diện tích cây lạc trong vụ trồng tía ước khoảng 01 ha, năng suất đạt 34 tạ/ha, sản lượng đạt 2,5 tấn;

+ Rau các loại: Diện tích khoảng 23 ha, năng suất đạt 9,8 tạ/ha, sản lượng đạt 22,5 tấn;

+ Đậu các loại: Diện tích khoảng 2,6 ha, năng suất đạt 9,0 tạ/ha, sản lượng đạt 0,24 tấn;

Ngoài ra, Phòng Kinh tế còn phối hợp với các Phòng, đơn vị chuyên môn để thực hiện tốt công tác phối hợp điều tra phát hiện, dự tính dự báo, chỉ đạo phòng trừ dịch hại cây trồng; địa bàn xã không có dịch bệnh lớn xảy ra trên cây trồng.

1.2. Chăn nuôi

- Tiếp tục duy trì số lượng tổng đàn hiện có: 5.635 con, trong đó: Tổng đàn trâu ước đạt 3.370 con. Tổng đàn bò ước đạt 2.265 con, tỷ lệ bò lai trên địa bàn xã 34,5% so với tổng đàn bò ($781 \text{ con bò lai} / 2.265 \text{ con bò}$), đàn gia cầm ước đạt 41.960 nghìn con. Trong 9 tháng năm 2025, đàn gia cầm trên địa bàn xã cơ bản ổn định, chưa phát sinh thêm dịch bệnh nguy hiểm.

- Tình hình dịch bệnh: Đối với đàn lợn, dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 09/16 thôn², tính đến ngày 04/9/2025, số hộ có lợn bị tiêu hủy: 14 hộ; Tổng số lợn tiêu hủy bắt buộc (từ 01/7 đến 04/9/2025): 140 con, tổng trọng lượng lợn tiêu hủy: 7,977 Kg.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân bổ và hoàn thành việc tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho gia súc, gia cầm đợt 1/2025 trên địa bàn xã với số lượng như sau:

² Các thôn: Tà Mầu, Gò Rộc, Làng Trắng, Tà Pía, Tà Bàn, Làng Nà, Làng Rin, Làng Rào, Làng Lành

+ Tổng số hóa chất tiêu độc, khử trùng: 128 lít (Xã Sơn Trung (cũ): 48 lít; Xã Sơn Hải (cũ): 40 lít; xã Sơn Thủy (cũ): 40 lít);

+ Vắc xin cúm gia cầm: 3.000 liều (xã Sơn Trung (cũ): 2.000 liều; xã Sơn Hải (cũ): 1.000 liều).

+ Vắc xin Lở mồm long móng: 2.000 liều (xã Sơn Trung (cũ): 500 liều; xã Sơn Hải (cũ): 500 liều; xã Sơn Thủy (cũ): 1.000 liều).

- Tiếp nhận hóa chất của Chi cục Chăn nuôi và thú y, số lượng 150 lít (trong đó 50 lít phục vụ công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi; 100 lít phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2/2025). Tổ chức cấp phát và hướng dẫn cho các thôn thực hiện kịp thời.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xây dựng Kế hoạch và dự toán: Kinh phí phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã; Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và động vật thủy sản 6 tháng cuối năm 2025.

- UBND xã thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Sơn Thủy³.

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Sơn Thủy⁴.

- Phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi với 35 người tham gia tập huấn.

1.3. Thủy sản

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản thực hiện thả nuôi cá nước ngọt ước đạt 1,7 ha. Sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 2,8 tấn. Việc đánh bắt, nuôi trồng thủy sản cơ bản ổn định.

1.4 Công tác ứng phó phòng, chống thiên tai

- Ban hành phương án dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025.

- Tổ chức cuộc họp triển khai Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 07/8/2025 về thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, nắm chắc địa bàn trọng yếu, tiếp tục rà soát, cập nhật các điểm có nguy cơ sạt lở, ngập úng, lũ quét, chủ động xây dựng kịch bản, phương án ứng phó phù hợp với diễn biến thời tiết, chủ động triển khai thực hiện phương châm “4 tại chỗ”. Trên địa bàn xã có 01 HTX hoạt động trong lĩnh vực quản lý và điều tiết hệ thống kênh mương thủy lợi (*HTX Nông nghiệp Sơn Hải*).

³ Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 25/7/2025

⁴ Quyết định số 04/QĐ-BCĐ ngày 04/8/2025

1.5. Lâm nghiệp

- Tổng diện tích rừng hiện có 6,027 ha. Trong đó rừng tự nhiên 381,87 ha; rừng trồng (*đã thành rừng*) 5.641,19 ha.

- Phân loại theo mục đích sử dụng: 2.144,19 ha. Trong đó, rừng phòng hộ 954,51 ha, rừng sản xuất 1.189,68 ha.

- Ngoài 03 loại rừng 2,462,05: Trong đó, Rừng tự nhiên 1.602,73 ha, Rừng trồng 859,32 ha.

- Tỷ lệ che phủ rừng 39,9% (*bao gồm cây phân tán*).

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng:

+ Đã tổ chức họp dân tuyên truyền 04 đợt với 127 người tham gia.

+ Ký cam kết, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 104 bản cam kết.

+ Tuần tra truy quét bảo vệ rừng 21 đợt với số lượng 205 người tham gia.

Từ đầu năm 2025 đến nay địa bàn xã không có xảy ra vụ việc vi phạm lâm nghiệp.

Theo kế hoạch năm 2025: Diện tích rừng trồng mới tập trung là 648 ha; tổng sản lượng gỗ khai thác khoảng 65 m³ gỗ tròn (keo).

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến các chính sách, pháp luật hiện hành của Trung ương và địa phương. UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã. Đảm bảo sẵn sàng lực lượng thực hiện tốt "phương châm 4 tại chỗ" trong công tác PCCCR;

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCC rừng; chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Trạm quản lý bảo vệ rừng tăng cường công tác bảo vệ rừng.

1.6. Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

- *Chương trình Mỗi xã một sản phẩm*: Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức nhiều hoạt động hỗ trợ, tập trung vào việc thúc đẩy liên kết sản xuất, mở rộng kênh kết nối tiêu thụ, đồng thời tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương tại các hội chợ, trung tâm thương mại cũng như tại các địa phương khác có thị trường tiêu thụ tiềm năng. Qua đó, góp phần nâng cao giá trị sản phẩm, từng bước khẳng định thương hiệu OCOP của xã trên thị trường.

- Tiếp tục duy trì 05 sản phẩm OCOP 3 sao còn thời hạn (*05 chủ thể có sản phẩm đạt OCOP, trong đó: 02 Hợp tác xã với 03 sản phẩm; 01 hộ*

kinh doanh với 02 sản phẩm)⁵.

- Trên địa bàn xã có 04 Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp⁶.

- Trong 3 tháng cuối năm 2025, xã dự kiến triển khai, hoàn thiện hồ sơ, tiêu chuẩn chất lượng và thủ tục liên quan, để có thêm 1 sản phẩm được đề nghị công nhận đạt chuẩn OCOP 3 sao. Qua đó, góp phần đa dạng hóa sản phẩm đặc trưng, nâng cao thu nhập cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

- *Công tác xây dựng nông thôn mới*: Sau khi sáp nhập, UBND xã đã rà soát, đánh giá lại toàn bộ các tiêu chí NTM của xã, đến nay xã Sơn Thủy chỉ đạt 13/19 tiêu chí.

1.7. Tài nguyên- môi trường

a) Lĩnh vực đất đai

- Quy hoạch sử dụng đất: Trên cơ sở rà soát nhu cầu sử dụng đất trên địa bàn xã, UBND xã đã báo cáo kết quả rà soát, đề xuất bổ sung nhu cầu sử dụng đất phục vụ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia trên địa bàn xã Sơn Thủy (Báo cáo số 19/BC-UBND ngày 18/7/2025 của UBND xã Sơn Thủy).

- Thu hồi đất thực hiện dự án: Sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp, trên địa bàn xã có 02 công trình đang thực hiện có thu hồi đất: (01) Công trình: Thủy điện Trà Khúc 1; (02) Công trình: Thủy điện Sơn Nham.

- Thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai: Đến ngày 05/9/2025, Phòng Kinh tế xã tiếp nhận 46 hồ sơ về thủ tục đất đai, trong đó: Hồ sơ cấp giấy CN lần đầu: 35 hồ sơ (*đang xử lý: 07 hồ sơ, trả do không bổ sung trích đo địa chính: 27 hồ sơ, rút hồ sơ: 01 hồ sơ*); Hồ sơ đính chính sai sót Giấy CN cấp lần đầu: 06 hồ sơ (*đang xử lý: 00 hồ sơ, rút hồ sơ: 01, đã trả kết quả: 05 hồ sơ*); Chuyển mục đích sử dụng đất: 05 hồ sơ (*đang xử lý: 04 hồ sơ, đã rút: 01 hồ sơ*).

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: Đã tiếp nhận 01 Đơn yêu cầu hoà giải tranh chấp đất đai, UBND xã tiếp nhận và chuyển Phòng Kinh tế phối hợp giải quyết hoàn thành trong tháng 7 năm 2025.

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã Sơn Thủy đã triển khai công tác quản lý đất đai theo chỉ đạo của tỉnh, thực hiện rà soát, cập nhật nội dung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021–2030; tổ chức lấy ý kiến

⁵ Hộ kinh doanh: Heo ky Đình Khương; Dê núi Đình Khương; HTX NN Hữu cơ Ngọc Lan; Ôi Ngọc Lan; HTX NN và DV Sơn Thủy; Chuối hột rừng sậy khô; Chuối sậy dẻo Như Thư

⁶ 1. Hợp tác xã sản xuất Nông nghiệp Hữu cơ Sơn Hà; 2. Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Sơn Thủy; 3. Hợp tác xã Nông nghiệp Hữu cơ Ngọc Lan; 4. Hợp tác xã Nông nghiệp Mũ Rom

nhân dân đối với hồ sơ điều chỉnh và kế hoạch sử dụng đất năm đầu, đảm bảo công khai, minh bạch. Công tác thống kê đất đai năm 2024 cấp xã được hoàn thành, số liệu được tổng hợp phục vụ đánh giá hiện trạng và tình hình biến động đất đai.

- UBND xã đăng ký (bổ sung) danh mục công trình, dự án thu hồi đất năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy. Phối hợp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về Luật Đất đai năm 2024 do Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức, nhằm nâng cao năng lực quản lý đất đai cho đội ngũ cán bộ, công chức địa phương.

b) Khoáng sản, môi trường

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về khoáng sản và các quy định của pháp luật có liên quan đối với hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, liên tục của địa phương.

- UBND xã đã chỉ đạo triển khai công tác bảo vệ môi trường, quán triệt nâng cao hiệu quả quản lý và cải thiện Bộ chỉ số đánh giá môi trường; thành lập Tổ kiểm tra khoáng sản năm 2025 và thực hiện Kế hoạch kiểm tra theo quy định. Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản được tăng cường, phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của chính quyền, nhân dân trong việc ngăn chặn khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, xác định đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục của địa phương.

- Công tác thu gom rác được thực hiện tại 12/16 thôn trên địa bàn xã. Việc thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt được tổ chức thực hiện đảm bảo quy định, không có tình trạng ứ đọng rác thải sinh hoạt tại các khu dân cư, đường quốc lộ... Bên cạnh đó, được sự quan tâm của mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đã hỗ trợ xây dựng các lò đốt rác để bà con nhân dân tự đốt rác thải sinh hoạt tại các xóm, làng, các khu vực có địa hình khó khăn không thể thu gom việc thu gom, vận chuyển, xử lý được tổ chức đúng quy định, không để xảy ra tình trạng ứ đọng tại các khu dân cư, tuyến đường chính. Cùng với đó, xã đã đẩy mạnh công tác thu gom rác thải, tăng cường bảo vệ và giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn, tạo cảnh quan sạch đẹp chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 02/9.

1.8. Lĩnh vực xây dựng- giao thông, thương mại, dịch vụ cấp giấy chứng nhận ĐKKD

a) Lĩnh vực xây dựng

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng trên địa bàn; chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở và các

công trình xây dựng; kiểm soát chặt chẽ chất lượng công trình và an toàn lao động trong quá trình thi công. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về đất đai của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

b) Lĩnh vực giao thông

- Hệ thống đường xã: Có 10 tuyến, với chiều dài 21 km, đã bê tông hóa, nhựa hóa 16,18 km đường, đạt tỷ lệ 75%.

- Hệ thống đường thôn: Có 23 tuyến, với chiều dài 35,28 km, đã bê tông hóa, nhựa hóa 19,11 km đường, đạt tỷ lệ 54,17%.

- Hệ thống đường ngõ xóm: Có tổng số 87 tuyến, chiều dài 29,09 km; trong đó: có 12,48 km đường bê tông xi măng, đạt tỷ lệ 42,90%.

- Hệ thống đường trục chính nội đồng: Có tổng số 27 tuyến, chiều dài 22,64 m; trong đó: có 1,70 km đường bê tông xi măng, đạt tỷ lệ 7,51%.

Hiện nay, xã đang tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện 2.938m đường giao thông nông thôn theo cơ chế tỉnh hỗ trợ xi măng.

c) Về thương mại và dịch vụ, cấp giấy chứng nhận ĐKKD

- Hiện nay trên địa bàn xã có nhiều cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, các cơ sở sản xuất với quy mô nhỏ thuộc thành phần kinh tế cá thể, chủ yếu tạo việc làm cho con em các hộ gia đình với trên 50 lao động. Sản phẩm chủ yếu là chế biến gỗ rừng trồng, gia công, sản xuất các mặt hàng mộc dân dụng, cơ khí sửa chữa, cửa sắt kính nhôm, công cụ cầm tay, quần áo may mặc, chế biến lương thực thực phẩm, xay xát gạo, vật liệu xây dựng... phục vụ nhu cầu tiêu dùng và xây dựng trên địa bàn.

- Trên địa bàn xã có 01 Nhà máy sản xuất tinh bột mì đã và đang góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho khoảng 30 lao động tại địa phương.

- Toàn xã có 183 cơ sở kinh doanh, 02 cửa hàng xăng dầu đang hoạt động.

- Trong kỳ, Phòng Kinh tế Tiếp nhận và cấp 07 hồ sơ. Trong đó: 03 Hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh; 03 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh trước thời hạn; 01 hồ sơ điều chỉnh nội dung đăng ký kinh doanh (*tất cả hồ sơ đều được xử lý đúng hạn*). Công tác đăng ký kinh doanh từng bước đi vào nề nếp, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho người dân, khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, mở rộng sản xuất – kinh doanh, tăng nguồn thu ngân sách và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1.9. Về thu- chi ngân sách

1.9.1 Tổng thu: 60.829.311.070 đồng

a) Tổng thu Ngân sách xã: 60.829.311.070 đồng

- Thu cân đối NS xã: 48.602.884.049 đồng. (Trong đó: thu NSNN trên địa bàn: 390.570.784 đồng đạt 332% vượt so với dự toán giao, vượt tiến độ; thu bổ sung từ Ngân sách cấp trên: 48.212.313.265 đồng).

- Bổ sung có mục tiêu: 36.534.299.765 đồng.

b) Thu chuyển nguồn: 12.226.427.021 đồng.

1.9.2 Tổng chi ước thực hiện 9 tháng đầu năm: 38.562.604.957 đồng, đạt 63,8% so với dự toán giao.

1.10. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

UBND xã đã chỉ đạo các phòng, đơn vị khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện giải ngân vốn các Chương trình MTQG sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

+ Vốn sự nghiệp: 3.383,925 triệu đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2025 là 780,700 triệu đồng; Vốn kéo dài: 2.603,225 triệu đồng) đã giải ngân đến 30/6/2025 là: 925,000 triệu đồng đạt 27,34% kế hoạch vốn.

+ Vốn đầu tư công: 14.866,0 triệu đồng đã giải ngân đến 30/6/2025 là: 12.059,155 triệu đồng đạt 81,12% kế hoạch vốn.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện một số hoạt động Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, năm 2025⁷; triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo năm 2025⁸.

- Vốn sự nghiệp: 5.830,905 triệu đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2025 là 2.857,945 triệu đồng; Vốn kéo dài: 2.972,960 triệu đồng) đã giải ngân đến 30/6/2025 là: 2.800,830 triệu đồng đạt 48,03% kế hoạch vốn.

c) Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Vốn sự nghiệp: 17.245,776 triệu đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2025 là 11.186,047 triệu đồng; Vốn kéo dài: 6.059,729 triệu đồng) đã giải ngân đến 30/6/2025 là: 2.748,625 triệu đồng đạt 15,94% kế hoạch vốn.

⁷ Công văn số 129/UBND-PKT ngày 30/7/2025,

⁸ Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã Sơn Thủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm xã Sơn Thủy, giai đoạn 2022-2025. Kế hoạch số 18 /KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã Sơn Thủy về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. Công văn số 274/UBND-PKT ngày 27/8/2025 về việc giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy. Quyết định số 219 /QĐ-UBND ngày 27/8/2025 về việc thành lập Tổ rà soát thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm trên địa bàn xã Sơn Thủy theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025.

- Vốn đầu tư công: 13.987,0 triệu đồng (trong đó Vốn kéo dài: 2.640,0 triệu đồng) đã giải ngân đến 30/6/2025 là: 12.616,018 triệu đồng đạt 90,20% kế hoạch vốn.

- Thực hiện xây dựng dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn, vốn sự nghiệp giai đoạn 2026-2030, dự toán, kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước năm 2026⁹.

c) Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã

- Việc triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ được bắt đầu khởi động từ tháng 10 năm 2024. Thực hiện chỉ đạo chung của Trung ương, tỉnh và các cấp đảm bảo hoàn thành công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025; xã Sơn Thủy đã thành lập Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn, tổ chức kiểm tra, rà soát nhu cầu, xét chọn đối tượng, trình cấp thẩm quyền phê duyệt đối tượng và kinh phí để triển khai thực hiện; đồng thời tổ chức kêu gọi các tổ chức, cá nhân, Nhân dân tham gia ủng hộ để thực hiện Chương trình.

- Từ các nguồn vốn Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, xã thuộc 03 Chương trình: Hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sỹ; hỗ trợ nhà ở thuộc CTMT phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đã hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 267 nhà¹⁰; với tổng kinh phí 13.010 triệu đồng¹¹.

2. Về văn hóa – xã hội

2.1. Thông tin- tuyên truyền- văn hóa- thể thao

Trong thời gian qua, xã đã kịp thời duy trì quản trị fanpage “Truyền thông Sơn Thủy” để đăng tải tin, bài thường xuyên, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của phong trào “Bình dân học vụ số” đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Công tác vận hành hệ thống truyền thanh được duy trì thường xuyên từ ngày 01/8/2025, phát sóng cả thứ Bảy và Chủ nhật theo quy định¹².

2.2. Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học và Thông tin

UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai nhiều nhiệm vụ quan trọng trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, gắn với công

⁹ Công văn số 179/UBND-PKT ngày 08/8/2025

¹⁰ Xã Sơn Thủy (cũ) thực hiện hỗ trợ 118 nhà (92 xây mới, 26 sửa chữa) với tổng kinh phí 6.300 triệu đồng; Xã Sơn Hải (cũ) thực hiện hỗ trợ 104 nhà (80 xây mới, 24 sửa chữa) với tổng kinh phí 5.520 triệu đồng; Xã Sơn Trung (cũ) thực hiện hỗ trợ 45 nhà (28 xây mới, 17 sửa chữa) với tổng kinh phí 1.190 triệu đồng.

¹¹Ngân sách trung ương và tỉnh hỗ trợ 12.543,1 triệu đồng, Ngân sách huyện và xã hỗ trợ 284,9 triệu đồng; nguồn huy động các nhà tài trợ 182 triệu đồng.

¹² Trạm truyền thanh hiện còn hoạt động tại Sơn Thủy 1 cụm, Sơn Hải 02 cụm, Sơn Trung 06 cụm.

tác cải cách hành chính¹³. Nhìn chung, việc triển khai các nhiệm vụ trên đã tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác cải cách hành chính, từng bước nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số tại xã¹⁴.

2.3. Công tác Lao động, thương binh và xã hội

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn được đảm bảo. Thực hiện công tác chi trả trợ cấp hàng tháng cho **263** đối tượng người có công với tổng kinh phí là 865.580.000 đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng đối với thanh niên xung phong cho **13** đối tượng với kinh phí **5.850.000** đồng.

Công tác cấp phát quà cho đối tượng chính sách¹⁵.

2.4. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm

Thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đầu năm 2025, UBND xã Sơn Thủy đã chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Ban cán sự các thôn triển khai công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và vận động người lao động tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

Trong 9 tháng đầu năm 2025, công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên với nhiều hình thức: thông qua hệ thống truyền thanh, họp thôn, sinh hoạt chi hội đoàn thể... nhằm giúp người dân hiểu rõ về quyền lợi, nghĩa vụ và các chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia xuất khẩu lao động. UBND xã đã

¹³ Quyết định số 182 /QĐ-UBND ngày 22/8/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và triển khai Đề án 06; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/8/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 05/9/2025 về việc Triển khai thực hiện Khoa học, Công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và dự toán ngân sách thực hiện Khoa học, Công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số năm 2026; Quyết định số 86b/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã Sơn Thủy; Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 7/8/2025 về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng thôn trên địa bàn xã Sơn Thủy.

¹⁴ Xây dựng kế hoạch dự toán ngân sách khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 của xã Sơn Thủy; Kết nối 15 cuộc họp trực tuyến do Trung ương và tỉnh tổ chức.

¹⁵ Chi quà tết của Chủ tịch nước: **404** đối tượng với tổng kinh phí là **121.200.000** đồng; Chi quà tết của UBND tỉnh: **450** đối tượng với tổng kinh phí là **222.000.000** đồng;

Chi quà nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), 80 năm Ngày Quốc khánh (2/9): **444** đối tượng với tổng kinh phí là **222.000.000** đồng;

Chi quà Nhân kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 của Chủ tịch nước: **394** đối tượng với tổng kinh phí là **127.000.000** đồng; Chi quà Nhân kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 của UBND tỉnh: **424** đối tượng với tổng kinh phí là **212.000.000** đồng.

Chi quà hiện vật cho đại diện gia đình liệt sĩ nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sĩ, kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02-9 là: **215** suất.

Tính đến nay đã rà soát xong **215** liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ: đạt 100%, đến nay Sở nội vụ đã thẩm định và xác nhận xong (trong đó: Sơn Thủy (cũ): **98** liệt sĩ, Sơn Hải (cũ) **35** liệt sĩ, Sơn Trung (cũ): **82** liệt sĩ).

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu thông tin tuyển dụng, nhất là theo Chương trình FPS năm 2025 trong ngành ngư nghiệp.

Kết quả, đến tháng 9/2025, xã có 06 lao động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài, đạt 40% kế hoạch năm 2025 (15 lao động).¹⁶ Bên cạnh đó, một số lao động khác đang hoàn thiện hồ sơ, dự kiến xuất cảnh trong những tháng cuối năm, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống hộ gia đình.

2.5. Công tác giáo dục

Trong 9 tháng đầu năm 2025, các trường học trên địa bàn xã Sơn Thủy thực hiện tốt công tác giảng dạy, duy trì sĩ số lớp học; tổng số học sinh ra lớp đến thời điểm tháng 5/2025 có 2.174 em, gồm: Mầm non 519 cháu, Tiểu học 952 em và Trung học cơ sở 703 em. Công tác chi trả, cấp phát gạo cho học sinh thuộc diện thụ hưởng chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định. Hiện nay, các trường đã bước vào năm học mới 2025-2026, số học sinh tại thời điểm tháng 9/2025 có 2.150 học sinh, gồm Mầm non: 513 cháu; Tiểu học: 934 học; THCS: 703 học sinh. Đồng thời, chỉ đạo các trường chủ động tuyển sinh đúng, đủ chỉ tiêu; chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2025–2026.

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được triển khai nghiêm túc; các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về pháp luật hôn nhân và gia đình, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống được tổ chức thường xuyên. Xã đã ban hành kế hoạch và phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025, đạt 100% CBQL, giáo viên, nhân viên 06 trường tham gia.

Phong trào thi đua, các cuộc thi, hội thi được triển khai sâu rộng: thiết kế bài giảng phòng chống tác hại thuốc lá; thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam”; thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật, kỹ năng PCCC&CNCH”; tham gia thử thách S-Race School Online 2025. Công tác quản lý thu, chi trong các cơ sở giáo dục công lập được thực hiện đúng hướng dẫn, đảm bảo công khai, minh bạch.

Chỉ đạo, hướng dẫn 06 trường trực thuộc UBND xã tổ chức Khai giảng năm học 2025-2026 gắn với Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục. Chỉ đạo tổ chức Lễ Khai giảng bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

2.6. Công tác y tế

Giám sát tình hình dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm mùa; không để dịch lớn xảy ra. Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng đạt trên 98,3%.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm tra thường xuyên, xử lý kịp thời trong phạm vi địa bàn quản lý.

Tuyên truyền thực hiện chính sách dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tỷ lệ sinh con thứ 3 giảm 13,5% so với cùng kỳ.

2.7. Công tác Nội vụ

¹⁶. Theo chỉ tiêu tại Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND huyện Sơn Hà (cũ) Sơn Hải 4 lao động, Sơn Thủy 6 lao động, Sơn Trung 5 lao động.

Trong thời gian qua, UBND xã đã kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ công chức, viên chức theo vị trí việc làm. Triển khai công tác cải cách hành chính, ứng dụng phần mềm quản lý văn bản, nâng cao chỉ số cải cách hành chính¹⁷. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách; kịp thời cho UBND xã ban hành và triển khai nhiều văn bản quan trọng, cụ thể như sau¹⁸.

3. Lĩnh vực nội chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tư pháp

3.1 Lĩnh vực nội chính

3.1.1 Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội

Việc tổ chức thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự: Quán triệt, tuyên truyền thực hiện tốt các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự. Trong thời gian qua, tình hình an ninh trật tự được giữ vững ổn định, không để xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự.

3.1.2. Kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

UBND xã đã ban hành Thông báo số 03/TB-TTH ngày 01/7/2025 về Thông báo Lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã Sơn Thủy năm 2025; Ban hành quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 1/7/2025 của UBND xã Sơn Thủy về việc ban hành nội quy tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân của xã Sơn Thủy; Ban hành Quyết định về việc phân công nhiệm vụ tiếp

¹⁷ Đã xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 xã Sơn Thủy; Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy, Kế hoạch truyền thông hoạt động kiểm soát TTHC, CCHC xã, Kế hoạch tuyên truyền CCHC, chuyển đổi số năm 2025.

¹⁸ Công văn triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định 154/2024/NĐ-CP; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ theo Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Tổ chức tiếp nhận, quản lý công dân về nước và tăng cường các biện pháp xử lý, quản lý hoạt động tội phạm, lừa đảo trực tuyến có liên quan đến Campuchia; Đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt danh sách người hoạt động không chuyên trách xã nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/2024/NĐ-CP, thời gian thực hiện từ ngày 01/7/2025 và đề nghị phê duyệt danh sách cán bộ, công chức thuộc xã Sơn Thủy được hưởng chính sách nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ, thời điểm thực hiện từ ngày 01/9/2025.

Ban hành quyết định đề nghị xếp mức phụ cấp hàng tháng đối với đội ngũ người hoạt động không chuyên trách xã Sơn Thủy; Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2056/QĐ-BGDĐT ngày 16/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện quy hoạch hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Phối hợp tuyên truyền và giới thiệu người lao động trên địa bàn tham gia Cuộc thi “Lao động EPS lập nghiệp thành công năm 2025”; đồng thời tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng công chức.

công dân thường xuyên, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong kỳ, Chủ tịch UBND xã thực hiện tiếp công dân định kỳ theo lịch nhưng không có công dân đăng ký, cụ thể:

- Tiếp công dân định kỳ: Không phát sinh.
- Tiếp công dân thường xuyên: Không phát sinh.
- Giải quyết đơn: 01 đơn kiến nghị nội dung về đất đai, đã giải quyết xong.

3.2 Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã; công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan theo quy định của pháp luật; công khai chương trình, kế hoạch, lịch làm việc tuần, tháng, quý, năm; Lãnh đạo xã thực hiện tốt trách nhiệm tiếp công dân và công khai số điện thoại đường dây nóng của người có thẩm quyền trong việc tiếp nhận các ý kiến phản ánh của tổ chức, công dân.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND xã Sơn Thủy về Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 của xã Sơn Thủy; Quyết định 258/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của UBND xã Sơn Thủy về Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên đại bàn xã năm 2025.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng; ứng dụng, khai thác có hiệu quả các hệ thống một cửa điện tử dùng chung, thư điện tử công vụ, quản lý văn bản điều hành, sử dụng chữ ký số văn bản điện tử cho cán bộ, công chức.

- Thực hiện các văn bản về công khai dự toán ngân sách và giao dự toán tại đơn vị theo đúng quy định.

- Thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; quản lý tốt tài chính ngân sách Nhà nước; đảm bảo chi ngân sách Nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và theo dự toán được Hội đồng nhân dân xã thông qua từ khâu lập, phân bổ, giao dự toán ngân sách hàng năm tại đơn vị.

- Thực hiện quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị là một trong những biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3.3 Về Tư pháp

- Ban hành các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 25/7/2025 về việc Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy; Công văn số 107/UBND-VP ngày 25/7/2025 về việc Triển khai thực hiện công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và định hướng tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong quý III/2025; triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành Pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển Đất Nước trong kỷ nguyên mới; cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước theo Công văn số 246/STP-HC&BTTP ngày 05/8/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 298/UBND-VP ngày 04/9/2025 về việc Triển khai tập Thông tin văn bản, chính sách pháp luật quý III/2025; Quyết định số 55a/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 về việc thành lập Tổ hòa giải các thôn trên địa bàn xã Sơn Thủy năm 2025; Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 về việc công nhận đội ngũ Tập huấn viên hòa giải cấp xã năm 2025; Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 về việc Công nhận Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Sơn Thủy năm 2025.

- Tham gia, phối hợp trong công tác Thi hành án dân sự tại thôn Tà Bần; phối hợp Tổ công tác xử lý vi phạm hành chính các trường hợp san gạt đất vi phạm pháp luật về đất đai.

- Rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch về kết hôn với thông tin trong sổ (cụ thể là dân tộc của vợ chồng) 222 trường hợp.

- Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 476 trường hợp; chứng thực chữ ký 255 trường hợp; chứng hợp đồng, giao dịch liên quan đến bất động sản và động sản 23 trường hợp.

- Cấp bản sao Trích lục hộ tịch: 155 trường hợp; đăng ký hộ tịch: 54 trường hợp; liên thông khai sinh - Thường trú - Cấp thẻ BHYT: 10 trường hợp; liên thông Khai tử - xóa thường trú - giải quyết mai táng phí: 02 trường hợp.

4. Công tác CCHC

- UBND xã đã tập trung chỉ đạo, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo điều hành công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã Sơn Thủy năm 2025¹⁹. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng chuyên môn và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã được triển khai thực hiện tốt, nâng cao dịch vụ hành chính công, phục vụ tốt cho tổ chức và công dân.

¹⁹ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 22/8/2025 về rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.140, trong kỳ là 1.135 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua là 04 hồ sơ cấp huyện cũ chuyển về (trong đó: hồ sơ trực tuyến 730 hồ sơ); kết quả đã giải quyết 1.096 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết trước Thủy 1.084 hồ sơ, trễ Thủy 12 hồ sơ (*trong đó, 02 hồ sơ đất đai từ huyện cũ, 10 hồ sơ hộ tịch, do thời gian đầu vận hành chính quyền địa phương 02 cấp phần mềm Hộ tịch còn bị lỗi*); đang giải quyết 40 hồ sơ; số hồ sơ rút: 04 hồ sơ, trong đó các hồ sơ từ chối đa phần do trùng vì lỗi phần mềm hoặc không có văn bản đính kèm và đính kèm tệp tin không đúng định dạng, các hồ sơ từ chối đều đã liên hệ với công dân để hướng dẫn công dân nộp lại và đã có kết quả cho công dân.

- Công tác thực hiện số hóa chưa thực hiện theo quy định tại Nghị định 30/2025/NĐ-CP; việc khai thác thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tái sử dụng dữ liệu số hóa còn thấp, cụ thể: Tỷ lệ hồ sơ có đính kèm tệp tin thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 98,33% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận; tỷ lệ hồ sơ có đính kèm tệp tin kết quả giải quyết TTHC điện tử đạt 89,80% so với tổng số hồ sơ đã được giải quyết. Số hồ sơ được khai thác thông tin về dân cư: 272 hồ sơ. Tái sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa từ kho dữ liệu hồ sơ TTHC trên Hệ thống tỉnh: 0 hồ sơ.

- Đã thực hiện việc đăng ký tin nhắn trả lời quá trình xử lý TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh. Thực hiện nghiêm túc thông báo tình trạng hồ sơ giải quyết TTHC được tiếp nhận, xử lý, công khai văn bản xin lỗi, hẹn lại ngày trả kết quả đối với các hồ sơ xử lý bị trễ hẹn, nhận kết quả giải quyết trước Thủy (*đã nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp phát hiện không thực hiện đúng quy trình*), đến nay đã thực hiện gửi đi 758 tin nhắn đến người dân.

- Đã cấu hình, cập nhật các khoản thu phí, lệ phí các TTHC lên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh theo quy định, phối hợp với VNPT cung cấp tài khoản, hướng dẫn công chức tại các quầy sử dụng biên lai điện tử để thu phí, lệ phí. Chú trọng đẩy mạnh việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính khi thực hiện TTHC đã góp phần đưa người dân tiến nhanh hơn đến phương thức thanh toán trực tuyến. Đến nay, số lượng hồ sơ phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến trong kỳ 1.140/1.140 hồ sơ tiếp nhận, đạt 100%.

5. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

5.1. Quốc phòng

- Đảm bảo công tác trực 12/24 và 24/24 vào dịp các ngày Lễ, Tết.
- Công tác tuyển quân hoàn thành 100% chỉ tiêu tỉnh giao

5.2. An ninh

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững. Triển khai thực hiện tốt công tác QLHC về TTXH, tiếp nhận

và giải quyết kịp thời các TTHC cho công dân trên địa bàn. Công tác làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư được thực hiện thường xuyên, thực hiện tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết các hồ sơ đăng ký thường trú, điều chỉnh thông tin cư trú, đăng ký mới xe mô tô.... 100% thực hiện trên cổng dịch vụ công.

- Tổ chức kiểm tra cư trú 04 lượt, với 04 hộ/16 khẩu. Qua kiểm tra chưa phát hiện các trường hợp vi phạm.

- Công an xã phối hợp với Ban cán sự thôn Làng Nà tổ chức 02 lượt tuyên truyền pháp luật với 160 người tham dự, qua đó đã vận động thu hồi giao nạp 03 vũ khí thô sơ, 01 súng tự chế.

6. Triển khai chính quyền địa phương hai cấp

- Đời sống Nhân dân trên địa bàn xã cơ bản ổn định; các thôn được quan tâm triển khai nhiều chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế hộ gia đình, xóa đói giảm nghèo, ổn định dân sinh. Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không phát sinh vấn đề nổi cộm, phức tạp. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra bình thường theo quy định, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, củng cố quốc phòng và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Bên cạnh đó, việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp còn mới mẻ, nên bước đầu đội ngũ cán bộ, công chức còn ngỡ ngàng, lúng túng trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, ảnh hưởng đến hiệu quả chung trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ vẫn còn những khó khăn:

+ Về giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, công chức địa chính xã nắm bắt được địa bàn nhưng thủ tục hiện nay rất nhiều, quy trình thủ tục không nắm hết, nhất là các thủ tục trước đây do huyện giải quyết như thủ tục về chuyển thông tin xác định nghĩa vụ thuế, thủ tục in GCN quyền sử dụng đất trên phần mềm, chuyển mục đích sử dụng đất trên phần mềm VBDLIS,..., trong khi đó xã chỉ có 01 công chức địa chính nên rất khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ. Ngoài ra, công chức chuyên môn mới tiếp cận, chưa được tập huấn chuyên sâu nên khó khăn trong công tác giải quyết thủ tục hành chính

+ Nhiều vị trí công tác còn thiếu cán bộ, công chức, viên chức có chuyên môn, nghiệp vụ nên gặp nhiều khó khăn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của xã cơ bản duy trì ổn định, nhiều chỉ tiêu quan trọng đạt và vượt kế hoạch đề ra. Các mục tiêu an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, việc tổ chức cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, an toàn được đảm bảo. Nhiều hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. Công tác quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Đặc biệt, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã tổ chức thành công chuỗi sự kiện kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 – 02/9/2025), tạo không khí thi đua sôi nổi, phát huy truyền thống yêu nước và tinh thần đoàn kết trong toàn thể cán bộ, Nhân dân.

- Hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp được quan tâm chỉ đạo; các Chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai đồng bộ, công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch ngày càng được chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích cực. Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được chú trọng. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, công tác thông tin tuyên truyền được đẩy mạnh, tạo sức lan tỏa sâu rộng.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được tập trung triển khai đồng bộ, từng bước nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân. Các chế độ, chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Công tác quốc phòng – an ninh tiếp tục được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Các phong trào thi đua, hội thi do tỉnh tổ chức được xã triển khai kịp thời, có hiệu quả.

1. Khó khăn, hạn chế

- Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 9 tháng đầu năm 2025 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể:

+ Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến sản xuất nông, lâm nghiệp và đời sống Nhân dân.

+ Dịch bệnh trên vật nuôi, đặc biệt là dịch tả lợn châu Phi, vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát, gây thiệt hại cho người chăn nuôi và ảnh hưởng đến ổn định sản xuất nông nghiệp của xã.

+ Một bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa thật sự chủ động, tích cực trong phát triển kinh tế.

2. Nguyên nhân khách và chủ quan

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số ngành, bộ phận chưa thật sự quyết liệt, chưa sâu sát cơ sở; việc triển khai nhiệm vụ đôi lúc còn lúng túng, chưa kịp thời.

- Sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong xử lý một số nhiệm vụ còn thiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ, dẫn đến hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân chủ động tham gia phát triển kinh tế, áp dụng tiến bộ khoa học – kỹ thuật, đặc biệt trong lĩnh vực

chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm chưa thường xuyên, chưa thật sự hiệu quả.

- Ý thức chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch tả lợn châu Phi của một số hộ chăn nuôi còn hạn chế; chưa tuân thủ nghiêm các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh chuồng trại và quy định về kiểm dịch động vật.

- Một bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa mạnh dạn đầu tư mở rộng sản xuất, kinh doanh.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Kính đề nghị UBND tỉnh Quan tâm bố trí cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn về hỗ trợ địa phương (UBND xã đã báo cáo Sở Nội vụ tại Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 23/7/2025 về thực trạng công chức, viên chức và đề xuất các lĩnh vực còn thiếu công chức, viên chức có chuyên môn). Kịp thời tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng mềm và công nghệ thông tin cho công chức, viên chức hiện có.

- Đề nghị Tổ công tác của tỉnh hỗ trợ về chuyên môn đối với công tác giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, nhất là việc thực hiện các thủ tục, quy trình và sử dụng phần mềm VBDLIS cho công chức chuyên môn của xã để việc giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai của xã được đảm bảo theo quy định

IV. MỤC TIÊU CHỈ TIÊU PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP QUÝ IV

Nhằm triển khai đồng bộ các nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã, tăng cường công tác quản lý ngân sách Nhà nước, thực hiện mạnh mẽ công tác cải cách hành chính, kịp thời cụ thể hóa và triển khai thực hiện đạt hiệu quả. UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị và Ban cán sự các thôn tập trung rà soát lại toàn bộ các nhiệm vụ được giao từ đầu năm. Trong đó, cần tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Chủ động triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo các Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định cấp trên về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Phân đầu thực hiện phát triển kinh tế - xã hội đạt hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 đề ra. Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp cuối năm 2025 của HĐND xã.

2. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, bảo đảm gắn kết hài hòa với phát triển kinh tế; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính

sách xã hội đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc trong giai đoạn mới.

3. Bám sát, tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong Chương trình công tác những tháng còn lại trong năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã và các nhiệm vụ phát sinh được Tỉnh giao, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định và không bỏ sót nhiệm vụ. Khắc phục triệt để việc chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết được HĐND xã thông qua tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa năm; chuẩn bị nội dung trình HĐND xã tại kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

4. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025 được giao. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Chủ động triển khai thực hiện giải ngân vốn đầu tư công cũng như các nguồn vốn sự nghiệp từ các Chương trình MTQG được phân bổ cho xã.

5. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao giá trị, thích ứng với biến đổi khí hậu, điều kiện thổ nhưỡng trên địa bàn và nhu cầu thị trường. Thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch sản xuất năm 2025; tiến độ trồng rừng, cây phân tán. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tăng diện tích rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững, nâng cao thu nhập, đời sống của người dân. Chủ động thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

6. Bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không để xảy ra tình trạng ách tắc, tồn tại trong công việc khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; khắc phục, xử lý tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong thi hành công vụ, kịp thời thay thế ngay cán bộ nếu không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực gắn với chuyển đổi số; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

8. Thực hiện tốt các chính sách người có công, an sinh xã hội, thực hiện chu đáo công tác đền ơn đáp nghĩa; tăng cường kết nối cung - cầu lao động, hỗ trợ chuyển đổi nghề bền vững cho người lao động, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân, thực hiện tốt các chính sách dân tộc.

9. Tập trung giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo quy định, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, không để các vụ việc tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định an ninh chính trị.

10. Tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và phòng, chống cháy, nổ, đuối nước.

11. Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm trên địa bàn; đồng thời tiếp tục thực hiện đề án chuyển đổi diện tích ruộng 1 vụ không chủ động nước tưới sang trồng các loại cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao, nhằm tăng thêm thu nhập và gieo trồng hết diện tích sẵn có ở địa phương.

12. Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo UBND xã với bà con nhân dân²⁰ để kịp thời nắm bắt tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của bà con; tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến với người dân nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2025.

13. Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực, ý nghĩa chào mừng Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Nội dung hoạt động tập trung vào: công tác tuyên truyền, văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao; chỉnh trang, vệ sinh môi trường; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời gắn với nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

14. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên; giải quyết dứt điểm tranh chấp, lấn chiếm. Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và xây dựng kế hoạch năm 2026; rà soát quy hoạch đến năm 2030. Kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; quản lý chặt các mỏ cát, sạn; Tăng cường bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, thu gom rác thải, cải tạo cảnh quan nông thôn; Xây dựng và thực hiện hiệu quả phương án phòng chống thiên tai, thường xuyên kiểm tra an toàn công trình, cũng như công tác quản lý, vận hành và bảo trì công trình thủy lợi trước và sau mưa, lũ. Có kế hoạch duy tu, sửa chữa đảm bảo an toàn hồ chứa, hệ thống công trình thủy lợi trước mùa mưa bão năm 2025. **15.** Tập trung chỉ đạo bảo đảm quốc phòng, giữ vững an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, kịp thời phát hiện, xử lý, tránh xảy ra các vấn đề phức

²⁰ Theo Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/8/2025 về tổ chức tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã Sơn Thủy với nhân dân, năm 2025.

tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt dịp cao điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng; thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện đúng, đủ các bước trong tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ năm 2026. Tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự địa phương năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026.

15. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội. Chú trọng công tác truyền thông chính sách, tuyên truyền, cổ vũ những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương người tốt, việc tốt. Ngăn chặn kịp thời thông tin xấu, độc, sai sự thật, xuyên tạc, nhất là trên không gian mạng; xử lý nghiêm các vi phạm; không để các thế lực thù địch chia rẽ. Làm tốt công tác dân vận, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, cốt cán tôn giáo; vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm 2025 ở mức cao nhất.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong 09 tháng đầu năm và một số phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2025 UBND xã Sơn Thủy kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT: Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQVN xã và các Hội đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Lưu VT, TH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Sơn Hạ

